CITTA” DI TUSA

PROVINCIA DI MESSINA
AREA TECNICA — ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINA N. 33 del 28/02/2024

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento “Interventi di prevenzione incendi e recupero della viabilita
all’interno del Bosco Tardara nel Comune di Tusa”- “Interventi per la fruizione turistica del Bosco
di Tardara - I stralcio - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Igs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DELL’AREA - RUP

Premesso che:

- con delibera di G.C. n° 1/2020 ¢ stato approvato il progetto esecutivo, redatto da professionista esterno
“Interventi di prevenzione incendi e recupero della viabilita all’interno del Bosco Tardara nel
Comune di Tusa”- “Interventi per la fruizione turistica del Bosco di Tardara- I stralcio:

- I’Amm.ne ha presentato domanda di aiuto prevista dal Bando P.S.R. 2014-2020 sottomisura 8.3 “Sostegno
alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici” e la
stessa ¢ stata approvata con D.D.G. 1166/2022 dell’ Ass.to regionale dell’ Agricoltura dello Sviluppo Rurale
¢ della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - per I’importo
complessivo di € 498.295,56, cosi distinto:

Tipologia di spesa Spesa ammessa
Costi elaborazione PGF 3.637,72
Lavorifacquisti 363.772,49
Spese generali 43.652,70
VA 87.232,65
Totale 498.295,56

- con Delibera di G.C. n. 50 del 05/04/2023 si &, tra I’altro, preso atto del D.D.G. 1166/2022 che ha
approvato la domanda di aiuto, presentata dall’Amm.ne com.le, prevista dal Bando P.S.R. 2014-2020
sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamita naturali ed
eventi catastrofici” per la realizzazione di interventi di prevenzione incendi e recupero della viabilita
all’interno del Bosco Tardara nel Comune di Tusa”- per I’importo complessivo di € 498.295,56;

- con D’entrata in vigore del vigente prezziario Regionale delle OO.PP. Anno 2022 si & reso necessario
aggiornare il progetto di che trattasi con variazione delle quantita previste nelle lavorazioni, prima di
procedere con la gara dei lavori;

- con nota del 22/08/2023 prot. 7491 il professionista ha trasmesso il progetto aggiornato il cui importo
complessivo ammonta ad € 498.295,56,

- con nota acquisita al protocollo n® 9722 del 30/10/2023 I’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
sviluppo rurale e della Pesca mediterranea Dipartimento Regionale dell’agricoltura servizio 1 1-Ispettorato
dell’Agricoltura di Messina ha trasmesso il verbale d’istruttoria del progetto con accoglimento della
richiesta di rimodulazione ed “ammette la variante progettuale presentata dal Comune di Tusa in relazione
agli interventi a valere sulla sottomisura 8.3 per un importo complessivo di progetto pari ad € 495.738,31
ed un importo di contributo pari ad € 495.738,31";

- con Delibera di G.C. n. 179 del 27/11/2023 ¢ stato approvato |’aggiornamento Prezzi del progetto esecutivo
dei suddetti lavori e si & preso atto dela suddetta nota; - s

- con successiva nota, assunta al protocollo di questo Ente in data 27/12/2023 al n. 21137, il professionista
ha trasmesso il quadro di spesa aggiornato, secondo le ‘indicazioni dell’ Assessorato Regionale
dell’ Agricoltura, dello sviluppo rurale e della Pesca mediterranea Dipartimento Regionale dell’agricoltura
servizio 11-Ispettorato dell’ Agricoltura di Messina;



Considerato che:
— occorre procedere ad affidare ’appalto relativo ai lavori per “Interventi di prevenzione incendi e recupero
della viabilita all’interno del Bosco Tardara nel Comune di Tusa”- “Interventi per la fruizione turistica del
Bosco di Tardara- I stralcio , dell’importo di € 495.738,31;

— per I’esecuzione dell’intervento non sussiste Pobbligo di applicare i Criteri Ambientali Minimi
edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022;

— il presente intervento & stato inserito nell’ambito del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025,
elenco annuale 2023;

Richiamata la determinazione n. 01 del 08/01/2020, con la quale la sottoscritta & stata nominata Responsabile
Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto segnato al fine di attuare la necessaria attivita;

Atteso che in data 08/01/2020 il Responsabile unico del Progetto ha validato il progetto di che trattasi;

Visto il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi dall’importo complessivo di € 495.738,31, di cui € 362.359,61
per lavori a base d’asta, € 4.965,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 128.413,70 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione, cosi meglio distinti:

- A.- Ammontare netto dei lavori | | € 367.324,61
€367.324,61
.=l oneri sicurezza non soggetti a ribasso €] 4.965,00
Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso €/362.359,61
B.- Costo incidenza manodopera €[46.541,64
Somme a
C.- disposizione
1.- | per IVA (22%),
367.324,61 !x 0,22 € 80.811,41
incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Digs
el 2- [50/2016
(80% del 2 % di
A) € 5.877,19
per spese tecniche
* 3.- | d'ingegneria
(7% Progettazione, D.L. ,Collaudo + 1% Sicurezza) € 25.580,48
per redazione Piani di gestione forestale (1%
4.-|di A) € 2.812,00
S.-|perIVA (22%)suC.3 e C.4
28.392,48 |«x 0,22 € 6.246,35
** 6.- | per imprevisti
(circa 1 % di A) € 3.392,27
per spese di
** 7.-| gara € 3.694,00
Ammontare delle somme a disposizione € 128.413,70
TOTALE [ ] [ ] € 495.738,31

Visto Iart. 17 del D.Lgs. 36/2023, riguardante le fasi delle procedure di affidamento, il quale, al comma 1, dispone
che «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.»,

Richiamato I’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

= il fine che con il contratto si intende perseguire;
- [oggetto del contratto, la sua Jorma e le clausole ritenute essenziali:

- le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»:



Considerato che:

a) il fine che il contratto intende perseguire ¢ la realizzazione di “Interventi di prevenzione incendi e
. M &«

recupero della viabilita all’interno del Bosco Tardara nel Comune di Tusa™- Interventi per la fruizione
turistica del Bosco di Tardara [ stralcio;

b) Poggetto del contratto ¢ ’affidamento dei lavori per la realizzazione di “Interventi di prevenzione
incendi e recupero della viabilita all’interno del Bosco Tardara nel Comune di Tusa”- “Interventi per la
fruizione turistica del Bosco di Tardara I stralcio - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. ¢) del D.lgs. n.
36/2023;

¢) il contratto verra stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato 1.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in
modalita elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui
al D.Igs. 7/3/2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa e trattandosi di procedura negoziata, mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, attraverso lo scambio di lettere tramite posta elettronica
certificata;

d) le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e
I’osservanza nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalita del 12/07/2005 di cui alla circolare
dell’ Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della
Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

e) Lamodalita di scelta del contraente & quella descritta in narrativa, qui integralmente richiamata;

- La scelta del contraente avverra, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Igs. 36/2023 ¢ quindi
mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno CINQUE operatori economici,
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, secondo il
criterio del prezzo pil basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/23;

Rilevato che attualmente questo Ente non ¢ in possesso del necessario livello di qualificazione in relazione
all’importo della gara;

Ritenuto pertanto di dover demandare la procedura di gara per I’appalto dei lavori in argomento alla C.U.C. -
Tirreno Ecosviluppo 2000, Societa Consortile a r.l, in quanto organismo specializzato in grado di svolgere funzioni
di consulenza e collaborazione nei confronti di questo Ente convenzionato, fornendo il supporto giuridico-
amministrativo, per la presente procedura di appalto.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 15/09/2017 con la quale quest’Ente ha aderito con
alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Societa Consortile a r.1. ed
approvato il relativo Regolamento Istitutivo della Centrale Unica di Committenza — Disciplina e Funzionamento;

Richiamata, altresi, la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 11/01/2024 con la quale questo Comune ha
rinnovato la convenzione per I’adesione alla Centrale Unica di Committenza sopra citata;

Accertato che la suddetta CUC risulta gia iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt.
62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 per i livelli di qualificazione L1 per i lavori € SF1 per servizi e forniture e quindi senza
limiti di importo;

Dato atto che il corrispettivo per i servizi di gara resi dalla Centrale Unica di committenza e/o Consorzio
Tirreno ecosviluppo 2000 soc. cons. a.r.l., nella misura dell’1,00% dell'importo posto a base di gara oltre
IVA trovera copertura tra le somme a disposizione del progetto;

Dato atto che:

— Pacquisizione del CIG in aderenza alla vigente normativa & a cura della CUC; completata la procedura di
aggiudicazione, il CIG generato dalla CUC sara preso in carico da questo Ente per i consequenziali
adempimenti;

— inrelazione all’obbligatorieta del pagamento del Contributo ANAC da parte della stazione appaltante, pari ad
€ 250,00 lo stesso sara anticipato dalla C.U.C. che provvedera a chiederne il rimborso nel documento contabile
“Fattura” che sara emesso per il pagamento delle competenze di gara;

Visto il D.Igs. 36/2023;
Visto I’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

DETERMINA

Di stabilire, per i motivi richiamati in premessa, quale modalita di scelta del contraente quella prevista dall’art. 50
comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 e quindi mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione



di almeno CINQUE operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi
di operatori economici, secondo il criterio del prezzo piu basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Igs. 36/2023;

Di demandare la procedura di gara per I’appalto in argomento alla C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Societa
Consortile a r.l., cui quest’Ente aderisce;

Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i seguenti elementi:

a) Fine: procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione di “Interventi dj prevenzione incendi e
?” (13

recupero della viabilita all’interno del Bosco Tardara nel Comune dj Tusa™- “Interventi per la fruizione
turistica del Bosco di Tardara | stralcio;

b) Oggerto: affidamento in appalto all’operatore economico selezionato mediante le procedure di gara dei
suddetti lavori;

¢) Forma: concluso in modalitd elettronica in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’allegato L1,
articolo 3, comma 1, lettera b), del Codice;

e clausole del protocollo di legalita del 12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale
LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 o della
Legge 217/2010;

©) Modalita di scelta del contraente. quella descritta in narrativa, qui integralmente richiamata;

Di dare atto

- che la spesa complessiva di € 495.738,31 necessaria per I’attuazione dell’intervento, trova copertura nei
fondi assegnati con D.D.G. 1166/2022 dell’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello sviluppo rurale e
della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

- che non risulta sussistere alcun conflitto d’interesse in capo al sottoscritto Responsabile dell’Area come da
ex art.6 della L..241/1990 successivamente introdotto dalla L.190/2012;

- che il Responsabile Unico de] Procedimento dei lavori di che trattasi ¢ il sottoscritto Ing. Giuseppa
Levanto;

- Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 consecutivi.

Di trasmettere all’Ufficio Trasparenza per I’eventuale pubblicazione delle informazion; nel sito istituzionale del
Comune nella pertinente sezione di “Amministrazione trasparente”.

Avverso il presente provvedimento ¢ esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60 ggo
in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla

IL RESPONSABILE DELL’A ~RUP
Ing. Giuseppa {Levhn



PARERE Di REGOLARITA TECNICA

Il Responsabile dell' Area Tecnica, attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, Ia regolarita tecnica e la correttezza

amministrativa del presente provvedimento.
Il Responsabile dell'Area § A /

Data.z'.x/.e:.z. 12

VISTO/PARERE DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Contabile, in ordine alla regolarita contabile del presente prcfvvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlii
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dellente, osservato:

rilascia:

[)(] PARERE FAVOREVOLE

[ 1PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

[ 1 PARERE NON NECESSARIO

Data...Q. {(03) /,Z olu Il Responsabile dell'Area Contabile

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 55 comma 5 della Legge n. 142/1990, come recepito con L.R. n. 48/91 e ai sensi
dell'art. 153,.comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Impegno Importo Codice Esercizio

0) U")(XJ/%;RA oClw-J ol o QU [P {020

Data.... O{t@%‘ oLy,
Il Responsabile dell‘A]'ea Contabile
"W {~

-

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento & esecutivo, ai sensi
dell'art. 55 comma 5 della Legge n. 142/1990, come recepito con L.R. n. 48/91 e s.m.i.




